
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-445-2024 DEL 13/12/2024 
 
 
 
L’anno 2024, questo giorno tredici (13) del mese di dicembre alle ore 09:08 in Parma 
si è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra nella 
sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Vice Segretario Generale del Comune 
Dott. Roberto Barani. 
 
 
Dopo che il Vice Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta 
specifica di delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di 
governo dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 9 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Assente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-445-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: ESPLICITAZIONE  DI INDIRIZZO FAVOREVOLE ALL'ADOZIONE DEI 
CRITERI DI CONVENZIONAMENTO CON SOGGETTI GESTORI PRIVATI 
RELATIVI AI SERVIZI DI NIDI D'INFANZIA E SERVIZI PER L'INFANZIA 0-3 DEL 
SISTEMA INTEGRATO CITTADINO. I.E. 
  

copia informatica per consultazione



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
Proposta n. 7090 del 11/12/2024 
 
OGGETTO: ESPLICITAZIONE  DI INDIRIZZO FAVOREVOLE ALL'ADOZIONE DEI 
CRITERI DI CONVENZIONAMENTO CON SOGGETTI GESTORI PRIVATI RELATIVI AI 
SERVIZI DI NIDI D'INFANZIA E SERVIZI PER L'INFANZIA 0-3 DEL SISTEMA 
INTEGRATO CITTADINO. I.E. 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE 

- in attuazione dei principi definiti dalla legge 10 marzo 2000 n. 62 di istituzione del 
"sistema nazionale di istruzione” - costituito dalle scuole statali e dalle scuole 
paritarie private e degli enti locali -, dalle Leggi Regionali 12/2003 e 26/2001 in 
materia di uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere per ognuno durante 
tutto l’arco della vita e di diritto allo studio e all’apprendimento;  
 
- il D. Lgs. 65/2017  recante “Istituzione del sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera 
e), della legge 13 luglio 2015, n. 107,” ha istituito con norma di legge il sistema 
integrato di educazione e istruzione da zero a sei anni, riconoscendo all'Ente locale 
un ruolo determinante nella governance di tale sistema in cui rientrano tutte le scuole 
d'infanzia, comprese le paritarie;  
 
- con il Decreto Ministeriale n. 334 del 22 novembre 2021 sono state adottate la 
“Linee pedagogiche per il sistema integrato zerosei” di cui all’articolo 10, comma 4, 
del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 che confermano che i Comuni sono “... 
tenuti a coordinare la programmazione dell’offerta educativa sul proprio territorio 
costruendo una rete integrata e unitaria di servizi e scuole. Per far questo è 
necessaria una continua interazione con le dirigenze scolastiche statali e paritarie 
operanti a livello locale, nonché con tutti i soggetti titolari dei servizi educativi per 
l’infanzia per la gestione di interventi tesi al consolidamento della rete, sempre nel 
quadro degli indirizzi definiti dallo Stato e articolati dalle Regioni”; 
 
-il Comune di Parma è storicamente impegnato per lo sviluppo del sistema integrato 
dei servizi 0/6, nell'ambito del quale la quota di servizi a gestione comunale (diretta 
e indiretta) rappresenta una parte rilevante dell’offerta cittadina, mentre la restante 
parte si rinviene nella gestione statale; 
 
-per quanto riguarda il Nido d’Infanzia e gli altri servizi educativi 0/3 l’attuale offerta 
è costituita da un sistema di servizi a gestione differenziata (pubblica e privata);  
 
-in tale contesto sono state avviate le attività di programmazione dell’offerta di 
servizi 0/3 per il prossimo anno scolastico che, coerentemente con gli atti di 
programmazione generale dell’Ente sono orientate al raggiungimento dell’obiettivo 
di generalizzazione dei suddetti servizi e all’ottimizzazione delle risorse complessive, 
al fine di rispondere il più possibile alla domanda di servizi educativi per la prima 
infanzia; 
 

copia informatica per consultazione



RICHIAMATE 
-la deliberazione di Consiglio Comunale n. 131/2010 e ss.mm.ii.,, con la quale è stato 
approvato il Regolamento per l’accesso ai Servizi per la prima infanzia (0/3), ai 
Servizi per l’infanzia (3/6), ai Servizi integrativi e sperimentali (0/3) e ai Servi estivi;  
 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 24/09/2013  e ss.mm.ii. con la 
quale è stato approvato il Regolamento per la concessione di contributi, vantaggi 
economici e patrocini; 
 
-la determinazione dirigenziale n. 2024/94 del 17/01/2024 è stato approvato il 
Bando per le iscrizioni al Servizio Nidi d’infanzia, ai Servizi integrativi, domiciliari e 
sperimentali per l’anno scolastico 2024/2025, definendo la programmazione 
dell’offerta per il citato anno scolastico; 
 
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 1109 del 29/08/2007 è stato approvato lo 
schema di convenzione tra il Comune di Parma e le Aziende sanitarie Ospedaliero- 
Universitaria di Parma e Unità Sanitaria Locale di Parma al fine di disciplinare i 
rapporti e le obbligazioni reciproche per la gestione della Struttura per l’Infanzia 
Gelsomino in Via Sanremo 2/a, Parma, sede del Nido Interaziendale delle Aziende 
sopra citate e di una Scuola dell’Infanzia Comunale; 
 
-la determinazione dirigenziale n. 1049 del 18/04/2024 è stata approvata la 
procedura di gara a doppio oggetto per il funzionamento della struttura di Nido 
d’Infanzia di proprietà delle Aziende Sanitarie di Parma “Il Gelsomino”; 
 
-la determinazione dirigenziale n. 2102 del 30/07/2024 è stato individuato il socio 
privato operativo di minoranza e contestuale aggiudicazione definitiva a Proges 
della qualità di socio operativo di minoranza della Società PARMAINFANZIA S.p.A., 
nella misura di una partecipazione azionaria del 49,72% del capitale sociale e 
inscindibilmente e contestualmente sono stati affidati specifici compiti operativi 
connessi alla gestione di servizi pubblici per l’infanzia, tra i quali i servizi 0/3; 
 

RICHIAMATI 
- il Regolamento Europeo 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
24/06/2021 recante le disposizioni comuni applicabili al fondo Europe di sviluppo 
regionale al Fondo sociale europeo Plus; 
 
- la deliberazione della Regione Emilia-Romagna n. 69/2022 “Proposta Adozione del 
Programma regionale FSE+ dell’Emilia Romagna 201-2027 in attuazione del REG. CE 
n. 1060/2021; 
 
- la deliberazione della Regione Emilia- Romagna n. 1286/2022 “Presa d’atto delle 
Decisioni di Approvazione del Programma Reginale Emilia – Romagna FSE+ 2021-
2027 e del Programma Regionale Emilia-Romagna FESR 2021-2027”; 
 
- la deliberazione della Regione Emilia-Romagna n. 1691/2022 “Misura straordinaria 
e sperimentale di sostegno all’ampliamento dell’offerta nell’ambito del sistema 
integrato dei servizi educativi per l’infanzia per i bambini in età 0-3 anni – PR FSE+ 
2021/2027 Priorità 3. Inclusione sociale”; 
 
- la deliberazione della Regione Emilia-Romagna n. 1706/2023 “Misura per favorire 
l’accesso  e ridurre gli oneri a carico delle famiglie ai servizi educativi per l'infanzia per 
i bambini in età 0-3 anni per l'anno educativo 2023-2024 -  Priorità Inclusione sociale  
in età 0-3 anni – PR FSE+ 2021/2027 Priorità 3. Inclusione sociale”; 
 

copia informatica per consultazione



-con l’approvazione del Bilancio Regionale sono state confermate le stesse risorse 
anche per  l’esercizio 2024 (DGR 1072/2024); 
 
-con determinazione dirigenziale n. 3473/2024 è stato accertato il contributo 
assegnato dalla Regione Emilia- Romagna, a titolo di contributo reginale relativo alla 
Misura per la riduzione degli oneri a carico delle famiglie e per favorire l’accesso ai 
servizi educativi per l’infanzia per i bambini in età 0-3 anni; 
 
-con Decreto Ministeriale n. 17 del 1° febbraio 2024 è stato approvato il piano delle 
risorse del Fondo nazionale per il sistema integrato zero-sei e.f. 2024; 
 
CONSIDERATO CHE  
- è primario interesse di Codesta Amministrazione promuovere l’accesso al sistema 
dei servizi educativi per i bambini in età 0/3, anche in virtù delle misure promosse 
dalla Regione Emilia Romagna; 
 
- l’offerta dei Nidi comunali a gestione diretta e indiretta per ciascun anno scolastico 
è costituita da tutti i posti attivati con risorse comunali e quelle aggiuntive regionali; 
 
-fermo restando l’impianto attuale complessivo, al fine di perseguire con maggior 
forza l’obbiettivo della promozione dell’offerta complessiva dei servizi educativi 0/3 
del sistema integrato pubblico e privato è intenzione di Codesta Amministrazione 
approvare i criteri di convenzionamento da proporre ai gestori privati in modo da 
determinare l’offerta specifica di questa tipologia di servizi; 
 
VALUTATO PERTANTO  
- di procedere con l’espressione di indirizzo favorevole all’approvazione dell’allegato 
A – “Criteri per il convenzionamento con i gestori dei servizi educativi privati del 
sistema integrato 0/3 anni”;  
 
- di demandare a successivi provvedimenti dirigenziali l’approvazione degli 
adempimenti conseguenti in relazione alle modalità di convenzionamento con i  
potenziali gestori aderenti, nonché l’assunzione dei relativi impegni di spesa nei limiti 
degli stanziamenti di bilancio prevista nel Bilancio di previsione 2025-2027 al 
capitolo 11201330 “NIDI D’INFANZIA: GESTIONE INDIRETTA E CONVENZIONI CON 
STRUTTURE PRIVATE”; 
 
-l’individuazione dei potenziali gestori aderenti, di cui sopra, avverrà nel rispetto degli 
artt. 94-98 del D.lgs. 36/2023, oltre che sulla base delle proposte progettuali 
presentate che verranno valutate in base alle componenti territoriali ai fini di 
agevolare le famiglie in modo equamente ripartito sul territorio cittadino; 
 
VISTO il Decreto di nomina del Sindaco DSMG/2024/9 PG n. 50414 del 4/03/2024, 
con il quale è stato conferito alla Dr.ssa Donatella Signifredi  l’incarico di Dirigente del 
Settore  Servizi Educativi, Sistema Bibliotecario, Archivi, Pari Opportunità e 
Benessere Animale; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente;  
 
RICHIAMATI  
- l’art. 48 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
- il D.Lgs. 33/2013; 
- la Legge 241/90; 
 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa e contabile dei Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi 

copia informatica per consultazione



dell’art. 49, comma 1, del TUEL n. 267/2000, nonché l’attestazione di copertura 
finanziaria, se richiesta, ai sensi dell’art. 153 del TUEL n. 267/2000 e del vigente 
Regolamento comunale di contabilità;  
 
ACQUISITO il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto 
Comunale come in atti; 
  
DATO ATTO CHE il Settore proponente ha identificato la presente deliberazione 
come misura Potenzialmente Generazionale secondo quanto previsto dalle linee 
guida sulla Valutazione di Impatto Generazionale approvata dalla Giunta Comunale 
con delibera n. 16 del 17/01/2024; 
 
DI DARE ATTO CHE la presente deliberazione è stata istruita dal  Responsabile del 
procedimento individuato nella persona della Dr.ssa Donatella Signifredi nominata 
con Decreto del Sindaco DSMG/2024/9  PG n. 50414 del 4/03/2024, con il quale è 
stato conferito alla Dr.ssa Donatella Signifredi  l’incarico di Dirigente del Settore  
Servizi Educativi, Sistema Bibliotecario, Archivi, Pari Opportunità e Benessere 
Animale; 
 
RAVVISATA la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Dlgs. n. 267/2000, e 
s.m.i., al fine di consentire al Settore competente la pubblicazione dell’avviso per la 
raccolta di manifestazioni d’interesse; 

 
DELIBERA 

 
per tutto quanto illustrato e motivato in premessa narrativa, che si intende qui 
integralmente richiamato e riportato, 
 
DI AUTORIZZARE la realizzazione di tutti gli interventi funzionali all’implementazione 
dell’offerta dei servizi di Nidi d’Infanzia e servizi per l’infanzia 0/3 del sistema 
integrato cittadino; 
 
DI APPROVARE l’allegato A “Criteri per il convenzionamento con i gestori dei servizi 
educativi privati del sistema integrato 0/3 anni”; 
 
DI DEMANDARE a successivi provvedimenti dirigenziali l’approvazione degli 
adempimenti conseguenti in relazione alle modalità di convenzionamento con i  
potenziali gestori aderenti, nonché l’assunzione dei relativi impegni di spesa nei limiti 
degli stanziamenti di bilancio prevista nel Bilancio di previsione 2025-2027 al 
capitolo 11201330 “NIDI D’INFANZIA: GESTIONE INDIRETTA E CONVENZIONI CON 
STRUTTURE PRIVATE”; 
 
DI DARE ATTO CHE 
il Responsabile del Procedimento è la Dr.ssa Donatella Signifredi nominata con 
Decreto del Sindaco DSMG/2024/9  PG n. 50414 del 4/03/2024, con il quale è stato 
conferito alla Dr.ssa Donatella Signifredi  l’incarico di Dirigente del Settore  Servizi 
Educativi, Sistema Bibliotecario, Archivi, Pari Opportunità e Benessere Animale; 
 
la presente deliberazione è relativa a una misura Potenzialmente Generazionale 
secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto Generazionale 
approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024; 
 

copia informatica per consultazione



DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del Dlgs. n. 267/2000, e s.m.i., al fine di consentire al Settore 
competente la pubblicazione dell’avviso per la raccolta di manifestazioni d’interesse. 
 

 
 
 
 
 
  

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-445   DEL  13/12/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
VICE SEGRETARIO GENERALE 

Barani 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
1. ALLEGATO A 
Nome file: Criteri per il convenzionamento_allegato delibera.docx.pdf 
 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE 
 

P.D. n. 7090 del 11/12/2024 
 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 7090 del 11/12/2024 del SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA 
BIBLIOTECARIO, ARCHIVI,  PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE  di DELIBERA 
DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad oggetto: 
 
ESPLICITAZIONE  DI INDIRIZZO FAVOREVOLE ALL'ADOZIONE DEI CRITERI DI 
CONVENZIONAMENTO CON SOGGETTI GESTORI PRIVATI RELATIVI AI SERVIZI DI NIDI 
D'INFANZIA E SERVIZI PER L'INFANZIA 0-3 DEL SISTEMA INTEGRATO CITTADINO. I.E. 
 
Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa della presente 
proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, 1° comma TUEL n. 267 del 18/8/2000.  
 
 

Il/La Responsabile 
SIGNIFREDI DONATELLA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 
 

 
 

 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE 
 

P.D. n. 7090 del 11/12/2024 
 

 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 7090 del 11/12/2024 del Settore S.O. NIDI D'INFANZIA di DELIBERA 
DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad oggetto: 
 
ESPLICITAZIONE  DI INDIRIZZO FAVOREVOLE ALL'ADOZIONE DEI CRITERI DI 
CONVENZIONAMENTO CON SOGGETTI GESTORI PRIVATI RELATIVI AI SERVIZI DI 
NIDI D'INFANZIA E SERVIZI PER L'INFANZIA 0-3 DEL SISTEMA INTEGRATO 
CITTADINO. I.E. 
 

 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile. 

 
 

 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

 

 
 

 
Parere del Vice Segretario Generale 

 
Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE n. 7090 del 
11/12/2024 del Settore / Servizio  S.O. NIDI D'INFANZIA avente ad Oggetto: 
“ESPLICITAZIONE  DI INDIRIZZO FAVOREVOLE ALL'ADOZIONE DEI CRITERI DI 
CONVENZIONAMENTO CON SOGGETTI GESTORI PRIVATI RELATIVI AI SERVIZI 
DI NIDI D'INFANZIA E SERVIZI PER L'INFANZIA 0-3 DEL SISTEMA INTEGRATO 
CITTADINO. I.E.”, si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
 
 

::::::::::::::::::::: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parma, 11/12/2024 
 
 

Il Vice Segretario Generale 
BARANI ROBERTO 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE N.  GC-2024-445  del  13/12/2024 
 
 
 
 
 
La sottoscritta Funzionaria Responsabile della S.O. Supporto Segreteria Generale, 
 
visti gli atti d’ufficio, 
 
visto l’atto di delega a firma del Segretario Generale prot. n. 77539 del 24/04/2023, 
 
 

attesta 
 
 
che la presente deliberazione: 
 
 
- E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal 13/12/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in data 13/12/2024 come prescritto 

dall’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
- E’ divenuta esecutiva in data 13/12/2024 ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 

LA FUNZIONARIA DELEGATA 
OPPICI STEFANIA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

copia informatica per consultazione


